
CONSORZIO PIR LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A16 MI"lnl'Cttanl. ti srra~usa·G.I.· A2D M.151nl'P!!.:!.:~ 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Conferimento incarico per lo svolgimento delle funzioni di Coordinatore alla Sicurezza nella 
fase dell'Esecuzione, relativo ai "Lavori urgenti di manutenzione straordinaria del viadotto 
Furiano - Km 112+430 in carreggiata dir. Messina"; 
Affidamento diretto art 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023-- Codice gara Gara CAS 
G00677 
Importo dei servizi € 29.225,25 oltre IV A. 
CIG: B5D6EBF151 
Presa atto verbale di gara ed Aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. b"5-0 /DATE del 3 1 LUG, 2025 
t •• ,: •.•• 

PREMESSO CHE: 
- ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D.L.vo 285/92 "Per le strade in concessione i 

poteri e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito "; 

- che con Decreto Dirigenziale 516/DATE del 07/10/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
in oggetto, per un importo complessivo di € 2.418.410,35 di cui € 1.670.174,56 per lavori (ivi compresi € 
46.824,30 relativi agli oneri per la sicurezza) € 380.797,39 per somme a disposizione ed € 367.438,40 per 
IVA; 

- che nel quadro economico approvato con Decreto Dirigenziale 516/DATE del 07/10/2024, alla voce B4.3, 
sono comprese le somme a disposizione per le competenze tecniche svolte da professionisti esterni, ai 
sensi del D.M. 17 giugno 2016, per il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, per un 
importo dei servizi pari ad € 29.225,25 oltre IVA ed oneri previdenziali se dovuti giusto; 

- l'intervento di cui in oggetto successivamente è rientrato tra quelli finanziati nell'ambito dell'Accordo per 
lo Sviluppo e la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Siciliana, di cui alla 
Deliberazione n. 192 del 22 maggio 2024 della Giunta della Regione Siciliana Programmazione dei Fondi 
FSC 2021 2027, Area Tematica 07. Trasporti e mobilità, Linea di intervento 07.0 I Trasporto Stradale, di 
cui alla Delibera CIPESS NR. 91 del 9 luglio 2024 pubblicata nella GU n. 256 del 31110/2024; 

- la Delibera CIPESS NR. 91 del 9 luglio 2024 pubblicata nella' GU n. 256 del 31/10/2024 stabilisce le 
tempistiche ai fini dell'assegnazione delle risorse, prevedendo, per l'intervento di cui in oggetto, 
l'acquisizione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV) entro il II semestre del 2025; 

- con Decreto Dirigenziale 596/DATE del 19111/2024 è stata approvata la lettera di invito e la bozza di 
disciplinare di incarico professionale per lo svolgimento delle funzioni di Coordinatore alla Sicurezza 
nella fase dell'Esecuzione, relativo ai "Lavori urgenti di manutenzione straordinaria del viadotto Furiano 
_ Km 112+430 in carreggiata dir. Messina "; 

- con nomina prot. 212/DG del 04/03/2025 l'ing. Roberto Silvestro è stato nominato RUP in sostituzione 
dell'ing. Dario Costantino, per l'esecuzione dei "Lavori urgenti di manutenzione straordinaria del 
viadotto Furiano - Km 112+430 in carreggiata dir. Messina"; 

- che con Decreto Dirigenziale 631/DATE del 25/07/2025 è stato aggiudicato l'appalto dei Lavori urgenti 
di manutenzione straordinaria del viadotto Furiano _ Km ' 112+430 in carreggiata dir. Messina 
CUP:B97H22004860005 CIG B3701B6Al5 all'operatore economico FENIX CONSORZIO STABILE 
s.c.a.r.l. con sede in Galleria Ugo Bassi, n.l 40121 Bologna, consorziata Asfalti Rossi srls con sede in 
Viale 3 Marzo 1970, n.235 86170 Isernia che ha offerto un ribasso del 22.111 % sui lavori soggetti a 
ribasso; 

CONSIDERATO CHE: 
- che con D.D.G. n. 1491 del 19105/2025 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, per la realizzazione del progetto 
esecutivo denominato "A/20 ME-PA Manutenzione straordinaria del viadotto Furiano-km 112,430" - 
CUP B97H22004860005 _ Cod. Caronte SI_I_36793, è stata accertata, a favore del Consorzio per le 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo ~ tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesìcìliane.ìt mail: ìnfo@autostradesìcìlìane.ìt pec: autostradesìcìlìane@posta-cas.ìt 



euu-Gel .•. A20 M,uln.· P~l.rm I) --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PIR L! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
18 M.sslna-Catanll e SIrI 

Autostrade Siciliane, sul capitolo di entrata 8478 "Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei 
progetti finanziati con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2021/2027 per gli interventi di trasporti 
e mobilità =Irfrastrutture Viarie della Regione Siciliana - Area tematica 07 trasporti e mobilità - linea di 
intervento 07.01 Trasporto Stradale" (codice finanziario EA.02.01.01.001), del bilancio della Regione, la 
somma complessiva di € 1.709.979,92, da imputare € 800.000,00 sull'esercizio finanziario 2025 e € 
909.979,92 sull'esercizio finanziario 2026; ~ _. 
a seguito di procedura di gara n. GOo()77, sulla piattaforma telematica Appalti & Contratti della Maggio1i, 
con Verbale di Gara del 10/02/2025,",rllegato e parte-integrante del presente provvedimento, si è proposto 
l'aggiudicazione dell' incarico di Coordinatore alla Sicurezza nella fase dell 'Esecuzione relativo 
all'appalto dei "Lavori urgenti di manutenzione straordinaria del viadotto Furiano - Km 112+430 in 
carreggiata dir. Messina" a favore dell'operatore economico Arch. Giuseppina Vinci, nata a Messina il 
01.01.1967 residente in Messina (Prov. ME) in Largo Arcipeschieri n.10, Cod. fisco 
VNCGPP67A41F158E Part. Iva 01879000832 Libero Professionista Architetto iscritto all'Ordine degli 
Architetti della Provincia di Messina con il n. 708, Tel. 090.671816,cell. 333.3042387 Email 
giusyvinci@hotmail.com Pec giuseppina. vinci@archiworldpec.it; 
il suddetto operatore economico per l'esecuzione dei servizi in oggetto de quo ha offerto un ribasso del 
5,00% sull'importo a base d'asta per un importo di aggiudicazione pari a € 27.763,98 oltre IVA e oneri 
previdenziali se dovuti; 
è opportuno e necessario provvedere alla presa d'atto e approvazione degli atti di gara ed 
all' aggiudicazione; 
sono state espletate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 94 D.Lgs 36/2023; 
è stata dichiarata l' efficacia dell' affidamento dei servizi in oggetto secondo quanto previsto dall'articolo 
17 comma 5 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
l'aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell' art. 17 comma 5 Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 essendo state definite le verifiche di cui all'art. 94 D.Lgs 36/2023; 

VISTI: 
la bozza di disciplinare; 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei servizi di cui all'oggetto; 

- l'art. ~.3 ~el D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione ~ 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione \ 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell 'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/1112024 dell' Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2024/2026; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/ AS del 01110/2010, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

VISTA la Direttiva n. 260/DG del l 4/03/2025 
RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 
Il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Al-t. 2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE gli atti di gara relativi all'affidamento dell'incarico di 
Coordinatore alla Sicurezza nella fase dell'Esecuzione relativo all'appalto dei "Lavori urgenti di 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO P!R LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

manutenzione straordinaria del viadotto Furiano - Km 112+430 in carreggiata dir. Messina" di importo € 
29.225,25 oltre IVA e oneri previdenziali INARCASSA; 
Art. 3) DI AGGIUDICARE l'appalto all'operatore economico Arch. Giuseppina Vinci, nata a Messina il 
01.01.1967 residente in Messina (Prov. ME) in Largo Arcipeschieri n.10, Cod. fisco VNCGPP67A41F158E 
Part. Iva 01879000832 Libero Professionista Architetto iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di 
Messina con il n. 708, TeI. 090.671816,celI. 333.3042387 Email giusyvinci@hotmaiI.com Pec 
giuseppina.vinci@archiworldpec.it che ha offerto un ribasso del 5,00% sull'importo a base d'asta per un 
importo di aggiudicazione pari a € 27.763,98 oltre IVA e oneri previdenziali se dovuti; 
Art. 4) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi del 17 comma 5 Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 essendo state definite le verifiche di cui all'art. 94 D.Lgs 36/2023; 
Art. 5) DI AFFIDARE all'operatore economico Arch. Giuseppina Vinci, nata a Messina il 01.01.1967 
residente in Messina (Prov. ME) in Largo Arcipeschieri n.10, Cod. fisco VNCGPP67 A41F158E Part. Iva 
01879000832 Libero Professionista Architetto iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di Messina 
con il n. 708, TeI. 090.671816,ceII. 333.3042387 Email giusyvinci@hotmaiI.com Pec 
giuseppina.vinci@archiworldpec.it, l'incarico di Coordinatore della Sicurezza dei Lavori urgenti di 
manutenzione straordinaria del viadotto Furiano - Km 112+430 in carreggiata dir Messina; 
Art. 6) DI PRENDERE ATTO che l'importo complessivo di € 35.226,94 compreso IVA e oneri previdenziali 
nella misura del 4%, è già stato impegnato sul capitolo 182.7 in uscita ed accertare sul capitolo 82.7 del 
bilancio di pluriennale 2025/2027, giusto Decreto Dirigenziale 631/DATE del 25/07/2025; 
Art. 7) DI DARE ATTO che presuntivamente, la liquidazione delle somme di € 35.226,94 compreso IVA e 
oneri previdenziali nella misura del 4%, inerenti il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione in 
oggetto, avverrà con separati provvedimenti, € 14.480,63 per l'esercizio finanziario 2025 ed € 18.746,31 per 
l'esercizio finanziario 2026 in proporzione a quanto stabilito nel D.D.G. n. 1491 del 19/05/2025 Regione 
Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 
Trasporti, che prevede € 800.000,00 sull'esercizio finanziario 2025 e € 909.979,92 sull'esercizio finanziario 
2026 per l'importo finanziato complessivo di € 1.709.979,92; 
Art. 8) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del C.D., all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti e all'Ufficio Rapporto con gli Enti. 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

ILRUP 
(Ing. Roberto Silvestro) 

IL 

Allegati. 
o Verbale di gara, 
o Offerta, 
o Bozza disciplinare, 
o Calcolo compenso, 
o Dichiarazione art. 17 COI1Ul1a 5 Decreto legislativo 31117arzo 2023,11.36 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


